

# **Infoblatt Tagespflege**

## **1. Tarif Tagespflege 2026**

Die verrechenbaren Kosten der Tagespflege orientieren sich an dem in der NÖ Pflegeheim Verordnung für die NÖ Pflegeheime festgelegten Tarif. Der Tarif wird jährlich angepasst.

Laut NÖ Pflegeheim Verordnung beträgt der Tarif ab 1. Jänner 2026 pro Tag € 109,38.

## **2. Eigenleistung:**

Für die Förderung der Tagespflege muss die pflege- und betreuungsbedürftige Person einen Kostenbeitrag aus dem Einkommen und dem Pflegegeld leisten.

Die Tagespflege erbringende Einrichtung berechnet und hebt vom Tagespflegegast den Kostenbeitrag ein. Für die Berechnung des Kostenbeitrages hat der Tagespflegegast gegenüber der Einrichtung das Einkommen und den aktuellen Pflegegeldbezug nachzuweisen. Der Kostenbeitrag pro Tag setzt sich aus einem Einkommens- und einem Pflegegeldanteil zusammen:

### Kostenbeitrag aus Einkommen:

Mindest-Eigenleistung:	€ 5,00	
ab € 690,00	bis € 750,00	= € 6,00
über € 750,00	bis € 800,00	= € 7,00
über € 800,00	bis € 850,00	= € 8,00
über € 850,00	bis € 900,00	= € 9,00
über € 900,00	bis € 950,00	= € 10,00
über € 950,00	bis € 1.000,00	= € 11,00
über € 1.000,00	bis € 1.100,00	= € 12,00
über € 1.100,00	bis € 1.200,00	= € 14,00
über € 1.200,00	bis € 1.300,00	= € 16,00
über € 1.300,00	bis € 1.400,00	= € 18,00
über € 1.400,00	bis € 1.500,00	= € 20,00
über € 1.500,00		= € 22,00

Bei einem Ehepaar gilt das Einkommen des Pensionsbeziehers, wenn der andere Ehegatte kein Einkommen bezieht. Es gilt folgende Staffelung bei Ehepaaren:

ab € 1.037,13	bis € 1.150,00	= € 6,00
über € 1.150,00	bis € 1.250,00	= € 7,00
über € 1.250,00	bis € 1.350,00	= € 8,00
über € 1.350,00	bis € 1.450,00	= € 9,00
über € 1.450,00	bis € 1.550,00	= € 10,00
über € 1.550,00	bis € 1.650,00	= € 11,00
über € 1.650,00	bis € 1.750,00	= € 12,00
über € 1.750,00	bis € 1.850,00	= € 14,00
über € 1.850,00	bis € 1.950,00	= € 16,00
über € 1.950,00	bis € 2.050,00	= € 18,00
über € 2.050,00	bis € 2.150,00	= € 20,00
über € 2.150,00		= € 22,00

Kostenbeitrag aus Pflegegeld:

PG-Stufe 1-3	€ 10,50
PG-Stufe 4	€ 12,50
PG-Stufe 5	€ 16,00
PG-Stufe 6-7	€ 21,00